

证券代码：000725、200725

证券简称：京东方 A、京东方 B

公告编号：2017-026

# 京东方科技集团股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东升先生、执行委员会主席（首席执行官）陈炎顺先生、主管会计工作负责人孙芸女士及会计机构负责人(会计主管人员)杨晓萍女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本报告分别以中英文两种语言编制，在对中英文文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	21,854,974,362.00	12,297,738,830.00	77.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,413,015,650.00	108,325,454.00	2,127.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,301,442,129.00	-1,356,749,356.00	-269.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,216,049,821.00	2,767,654,463.00	124.60%
基本每股收益（元/股）	0.069	0.003	2,200.00%
稀释每股收益（元/股）	0.069	0.003	2,200.00%
加权平均净资产收益率	3.02%	0.14%	2.88%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	213,743,747,227.00	205,135,011,042.00	4.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	80,974,386,351.00	78,699,988,493.00	2.89%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-16,105,130.00	无
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	无
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	136,068,201.00	无
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	无
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	无
非货币性资产交换损益	0.00	无
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	无
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	无
债务重组损益	0.00	无
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	无
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	无

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	无
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	无
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,096,278.00	无
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	29,398.00	无
对外委托贷款取得的损益	0.00	无
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	无
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	无
受托经营取得的托管费收入	0.00	无
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,953,716.00	无
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	无
减: 所得税影响额	16,601,478.00	无
少数股东权益影响额(税后)	1,867,464.00	无
合计	111,573,521.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	1,056,889(其中 A 股股东 1,014,828 户、B 股股东 42,061 户)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京国有资本经营管理中心	国有法人	11.56%	4,063,333,333	4,063,333,333	--	0

重庆渝资光电产业投资有限公司	国有法人	8.53%	3,000,000,000	3,000,000,000	--	0
合肥建翔投资有限公司	国有法人	8.13%	2,857,142,857	2,857,142,857	--	0
北京经济技术投资开发总公司	国有法人	3.53%	1,241,423,641		--	0
天安财产保险股份有限公司一保赢 1 号	其他	3.45%	1,213,770,804		--	0
中国证券金融股份有限公司	其他	2.49%	876,936,082		--	0
北京京东方投资发展有限公司	国有法人	2.34%	822,092,180		--	0
合肥融科项目投资有限公司	国有法人	1.92%	675,026,803		--	0
全国社保基金一零八组合	其他	1.07%	375,538,914		--	0
北京电子控股有限责任公司	国家	0.78%	273,735,583		--	0

## 前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
北京经济技术投资开发总公司	1,241,423,641	人民币普通股	1,241,423,641
天安财产保险股份有限公司一保赢 1 号	1,213,770,804	人民币普通股	1,213,770,804
中国证券金融股份有限公司	876,936,082	人民币普通股	876,936,082
北京京东方投资发展有限公司	822,092,180	人民币普通股	822,092,180
合肥融科项目投资有限公司	675,026,803	人民币普通股	675,026,803
全国社保基金一零八组合	375,538,914	人民币普通股	375,538,914
北京电子控股有限责任公司	273,735,583	人民币普通股	273,735,583
中央汇金资产管理有限责任公司	248,305,300	人民币普通股	248,305,300
全国社保基金一一一组合	212,381,398	人民币普通股	212,381,398
方正东亚信托有限责任公司一方正东亚 恒升 30 号证券投资单一资金信托	208,652,800	人民币普通股	208,652,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100% 的股权。 2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25% 股份，是其控		

	<p>股股东。</p> <p>3、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。</p> <p>4、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将其直接持有的 70% 股份交由北京电子控股有限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将其直接持有的其余 30% 股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电子控股有限责任公司保持一致。</p> <p>5、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。</p>
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、营业收入同比增加78%，主要是公司规模扩大及产品价格上升所致；
- 2、营业成本同比增加35%，主要是随营收规模扩大相应增加；
- 3、销售费用同比增加122%，主要是随营收规模扩大相应增加；
- 4、营业外收入同比减少90%，主要为报告期内收到的政府补助同比减少所致；
- 5、所得税费用同比增加3395%，主要是公司盈利大幅提升，所得税费用相应增加；
- 6、其他流动资产较期初增加73%，主要是报告期内理财产品增加所致；
- 7、长期股权投资较期初增加48%，主要是报告期内增加投资联营公司所致；
- 8、在建工程较期初增加37%，主要是随新项目建设进度相应增加；
- 9、长期应付款较期初增加78%，主要是报告期内融资租赁增加所致；
- 10、经营活动现金流量净流入同比增加125%，主要是公司规模扩大及经营利润改善所致；
- 11、投资活动现金流量净支出同比增加1040%，主要是新项目建设支出较上年增加所致；
- 12、筹资活动现金流量净流入同比增加271%，主要是报告期内借款增加产生的现金流入增加所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、本公司于2017年3月4日披露了《第八届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：2017-005），会议通过了《关于投资认购Cnoga公司股份的议案》，公司拟通过全资子公司京东方光电控股有限公司出资5,000万美元认购Cnoga股份，与Cnoga公司开展战略合作，开发无创多参数检测仪、无创组合血糖仪等产品。具体信息详见公司于当日披露的《关于投资认购Cnoga公司股份的公告》（公告编号：2017-006）。
- 2、本公司于2016年3月21日至3月22日发行的京东方科技集团股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）至2017年3月21日期满1年。根据规定，计息期限内，每年付息一次。本公司于2017年3月15日披露了《“16BOE01”2017年付息公告》（公告编号：2017-007），本次付息方案为每10债券付息31.5元（含税）。
- 3、本公司于2016年7月15日披露了《关于回购公司部分社会公众股份的预案》，该预案已经2016年第三次临时股东大会审议通过。2016年9月20日公司首次实施了回购部分社会公众股份方案。截至2017年3月31日，公司累计回购A股数量88,692,299股，B股110,500,528股。具体信息详见公司于4月6日披露的《关于回购部分社会公众股份事项的进展公告》（公告编号：2017-012）。
- 4、本公司于2017年3月31日披露了《关于签署投资合作框架协议的公告》（公告编号：2017-010），公司与云南北方奥雷德光电科技股份有限公司、高平科技（深圳）有限公司签署了《投资合作框架协议》，拟合作投资研发、生产及销售消费电子领域的OLED微型显示器。
- 5、本公司于2017年1月11日召开了第八届董事会第九次会议，会议审议通过了《关于参与认购新世纪医疗控股有限公司首次公开发行股份的议案》。公司通过全资子公司京东方科技（香港）有限公司参与认购新世纪医疗控股有限公司在香港联合交易所有限公司首次公开发行股份2155万股，支付总金额为160,206,386.05港币（含相关手续费）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于签署投资协议的公告》	2017年02月07日	巨潮资讯网
《关于签署投资合作协议的公告》	2017年03月24日	巨潮资讯网

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	北京国有资本经营管理中心； 合肥建翔投资有限公司；重庆 渝资光电产业投资有限公司	股份限售承诺	承诺本次认购所获股份自发行人本次非公开发行新增股份上市首日起三十六个月内不进行转让	2014 年 04 月 08 日	36 个月	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

## 五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数 量(股)	期初持股比 例	期末持股数 量(股)	期末持股比 例	期末账面值(元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来 源
股票	HK00903	冠捷科技	134,658,158.00	24,360,191	1.04%	24,360,191	1.04%	45,759,912.00	0.00	可供出售金融资产	认购
股票	SH600658	电子城	90,160,428.00	9,819,493	1.69%	9,819,493	1.69%	132,563,156.00	0.00	可供出售金融资产	换股
股票	HK01963	重庆银行	120,084,375.00	25,195,000	0.93%	25,195,000	0.93%	150,561,178.00	0.00	可供出售金融资产	认购
股票	HK06066	中信建投	70,041,364.00	11,387,500	0.16%	11,387,500	0.16%	72,802,193.00	0.00	可供出售金融资产	认购
股票	HK01518	新世纪医疗	142,474,623.00	21,550,000	4.49%	21,550,000	4.49%	138,538,161.00	0.00	可供出售金融资产	认购
股票	BLK	贝莱德全球 配置基金(美 元)A2	4,004,297.00	16,989	0.06%	16,989	0.06%	6,186,680.00	0.00	可供出售金融资产	认购
期末持有的其他证券投资			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
合计			561,423,245.00	92,329,173.00	--	92,329,173.00	--	546,411,280.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			无								
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			无								

## 六、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。



## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年01月04日	实地调研	机构	讨论的主要内容： 1. 公司的现阶段经营情况和未来的发展状况； 2. 行业状况及发展趋势； 3. 公司的产线情况。
2017年01月05日	实地调研	机构	
2017年01月09日	实地调研	机构	
2017年01月12日	实地调研	机构	
2017年01月12日	实地调研	机构	
2017年01月19日	实地调研	机构	
2017年02月08日	实地调研	机构	
2017年02月08日	电话沟通	机构	
2017年02月16日	电话沟通	机构	
2017年02月20日	电话沟通	机构	
2017年02月21日	实地调研	机构	
2017年02月28日	实地调研	机构	
2017年02月28日	实地调研	机构	
2017年02月28日	电话沟通	机构	
2017年02月28日	实地调研	机构	
2017年02月28日	电话沟通	机构	
2017年03月07日	实地调研	机构	
2017年03月14日	实地调研	机构	
2017年03月14日	实地调研	机构	
2017年03月20日	实地调研	机构	
2017年03月22日	电话沟通	机构	
2017年03月23日	实地调研	机构	
2017年03月28日	实地调研	机构	

## 八、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长（签字）： \_\_\_\_\_  
王东升

董事会批准报送日期：2017年4月24日